
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 04 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro 
 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Milton Ribeiro 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Antônio Paulo Vogel de Medeiros 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 

 

 

REITOR  DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 04 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 











































Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 217/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   9 de abril de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002047.2021-91, 3 de abril de 2020,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a composição da Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras - Espanhol, para o semestre letivo

2020.2, no âmbito do Campus Natal-Central, o qual foi designado por meio da Portaria n.º 765/2020-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 27 de novembro de 2020, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1543161 Maria Trinidad Pacherrez Velasco Presidente

1313536 Andréa Gabriel Francelino Rodrigues Docente

1815167 Carla Aguiar Falcão Docente

1815347 Girlene Moreira da Silva Docente

2052191 Gueidson Pessoa de Lima Docente

2659968 Juliana Kelle da Silva Freire Barbosa Docente

1434525 José Mateus do Nascimento Docente

1453564 Máarcio Adriano de Azevedo Docente

277439 Nadir Arruda Skeete Docente

1546609 Raquel de Araújo Serrão Docente

2565015 Vanessa Gosson Gadelha de Freitas Fortes Docente

1527407 Vivianne Souza de Oliveira Nascimento Docente

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 224/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   13 de abril de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o disposto no §1º do Art. 5º da Portaria n.º 547/2020-RE/IFRN, de 26 de março de 2020; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.002398.2021-00, de 9 de abril de 2021,

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR,  com efeitos a partir desta data, a Portaria n.º 101/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 10 de fevereiro de

2021, que foi retificada pela Portaria n.º 107/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 18 de fevereiro de 2021, que tratam da

aprovação do Plano de Trabalho Setorial da Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais (e setores subordinados),  do

Campus Natal-Central, conforme especificado abaixo, a ser executado enquanto perdurar a suspensão das atividades

presenciais acadêmicas e administrativas em todas as Unidades deste Instituto Federal, estabelecida pela Portaria n.º

501/2020-RE/IFRN, de 17 de março de 2020, atualizada pela Portaria n.º 547/2020-RE/IFRN, de 26 de março de

2020, em razão do estado de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do novo

Coronavírus (Covid-19).

PLANO DE TRABALHO SETORIAL

Unidade: Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais

Responsável: Alexandre Lucio Dantas Função: Diretor Acadêmico

E-mail: alexandre.dantas@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

ATIV.01
Analisar e avaliar o desempenho dos servidores de toda a Diretoria e

dos setores a ela vinculados.
Remoto

ATIV.02
Acompanhamento das atividades docentes através do PIT 2020.1, e

RIT 2019.2.
Remoto

ATIV.03
Realizar abertura, análise e atendimentos de processos em

tramitação no SUAP.
Remoto

ATIV.04
Participação em reuniões do comitê de ensino através de meios

eletrônicos.
Remoto

ATIV.05 Estudo dos PPC’s e do Projeto Político Pedagógico da Instituição. Remoto

ATIV.06

Promover a realização de reuniões pedagógicas através dos meios

eletrônicos de comunicação e garantir que ocorram as reuniões de Remoto



grupo.

ATIV.07
Auxiliar no planejamento anual da Direção de Ensino e da Direção-

Geral do Campus.
Remoto

ATIV.08
Realização de atividades que viabilizem o fluxo de processos da

DIAREN.
Remoto

ATIV.09

Supervisionar a alimentação, a manutenção e a atualização dos

dados dos sistemas de registros acadêmicos institucionais e do MEC

no âmbito da DIAREN.

Remoto

ATIV.10
Consultoria/Orientação realizada à órgãos públicos, ONGs,

associações ou público em geral sobre o COVID-19.
Remoto

ATIV.11 Manutenção de equipamentos. Presencial

ATIV.12 Análise predial para resolução de possíveis problemas. Presencial

ATIV.13

Participação em comissões que exigem presença, como por exemplo:

levantamento do inventário; levantamento de material para o

planejamento 2021, etc.

Presencial

ATIV. 14
Análises laboratoriais nas estruturas da Diretoria Acadêmica de

Recursos Naturais.
Presencial

Servidores

MATRICULA

SIAPE
SERVIDOR Atividades Horário Efeitos

1101103 Alexandre Lúcio Dantas
Atividades 01 a

10
- -

1821128 Cleonilson Mafra Barbosa Atividade 14.

Segunda a Sexta-

Feira, das 8h às

12h e das 13h às

17h

21/01/2021

2265572 Djalma Valério Ribeiro Neto Atividades 11 a

14.

- Segundas,

Terças e Sextas-

feiras, das 9h às

16h

- Quartas e

Quintas-

feiras, das 14h às

18h

04/02/2021

1556807 Marcondes Mendes de Souza Atividade 14

- Segundas,

Quartas, Quintas e

Sextas-feiras, das

8h às 12h 

- Terças-feiras, das

8h às 12h e das

13h às 15h

04/02/2021

Unidade: Secretaria Acadêmica da Diretoria de Recursos Naturais

Responsável: Rafael Guerra Lira Função: Secretário Acadêmico

E-mail: rafael.guerra@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação



ATIV.01
Prestar informações ao corpo discente e docente quando solicitados

através do SUAP, e-mail e/ou outros canais de comunicação.
Remoto

ATIV.02

Abertura de processos no SUAP a partir de requerimentos do corpo

discente, egressos, pais e demais solicitantes da Diretoria de

Recursos Naturais, quando solicitados através de algum canal de

comunicação.

Remoto

ATIV.03 Administração e atendimento de processos em tramitação no SUAP. Remoto

ATIV.04
Preenchimento de sistemas do MEC, como o Educacenso, CENSUP,

SISTEC, SUCUPIRA e Plataforma Nilo Peçanha.
Remoto

ATIV.05 Atendimento de chamados/requerimentos. Remoto

ATIV.06 Verificação de inconsistência no SUAP. Remoto

ATIV.07 Resposta aos alunos por meio do e-mail institucional. Remoto

ATIV.08
Desempenho de ações de diferentes comissões que os servidores

estejam participando.
Remoto

ATIV.09
Ajustes no SUAP em turmas, diários e alunos sempre que solicitados

e se fizerem necessários.
Remoto

ATIV.10

Realizar cursos online voltados a capacitação funcional e com

objetivo de progressão por capacitação funcional, baseado na sua

atuação administrativa.

Remoto

ATIV.11 Participação em reuniões por meio de vídeo conferência. Remoto

ATIV.12 Analisar e avaliar o desempenho dos servidores. Remoto

 

Servidores

MATRICULA SIAPE SERVIDOR Atividades

1878836 Rafael Guerra Lira Atividades 01 a 12.

1879346 Antonio Joaquim Neto Atividades 01 a 11.

1730970 Arthur Medeiros Câmara Atividades 01 a 11.

277338 Salter Costa de Andrade Atividades 01 a 11.

Estagiários

MATRICULA NOME Atividades

3058395 Aldo Eduardo Gomes da Silva Atividades 01, 02 e 05 a 11. 

3153896 Mikael de Sousa Berto Atividades 01, 02 e 05 a 11. 

Unidade: Coordenação dos Cursos ofertados pela Diretoria Acadêmica de Recursos

Naturais (CCEGA; CCTCA; CCTGA; CCTG; CCTM; CCTST; CPPgUSRN; CCESA -

DIAREN/CNAT)

Responsável: Alexandre Lucio Dantas Função: Diretor Acadêmico

E-mail: alexandre.dantas@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação



ATIV.01
Atualizar o acompanhamento de atividades

docentes e discentes dos cursos.
Remoto

ATIV.02 Reuniões por meios eletrônicos de comunicação. Remoto

ATIV.03

Auxiliar na elaboração/revisão do planejamento

2021 junto à Diretoria Acadêmica de Recursos

Naturais.

Remoto

ATIV.04
Realizar a análise dando os devidos

encaminhamentos aos processos do SUAP.
Remoto

ATIV.05
Emissão de relatórios, quando solicitados, com

relação aos cursos ofertados.
Remoto

ATIV.06 Planejamento de atividades acadêmicas. Remoto

ATIV.07 Elaboração e análise de relatórios para o Enade. Remoto

ATIV.08 Alimentação de sistemas do MEC. Remoto

ATIV.09 Análise e estudos dos PPC’s. Remoto

SERVIDORES

MATRICULA

SIAPE

SERVIDOR ATIVIDADES EFEITOS

1668476 Leonardo Pivotto Nicodemo

Atividades 01 a 09

07/12/2020

1236878 Odisséia Carla Pires Gaspareto 28/10/2020

1329662 Jairo Rodrigues de Souza 01/09/2020

2977514 Flanelson Maciel Monteiro 01/10/2020

1668476 Aristides Felipe Santiago Junior -

2999296 Cleber Medeiros de Lucena -

1668255 Jean Leite Tavares -

Unidade: Coordenação de Laboratórios da Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais

Responsável: Jose Helder Pereira da Silva Função: Coordenador de Laboratórios

E-mail: helder.pereira@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

ATIV.01 Análise e encaminhamento de processos no SUAP.

ATIV.02 Elaboração e revisão do planejamento 2021.

ATIV.03
Atendimento ao público através do e-mail institucional e outras

ferramentas de comunicação.

ATIV.04 Elaboração de apresentações para o aperfeiçoamento de bolsistas.

ATIV.05 Planejamento de ações educativas.

ATIV.06
Organização de manuais, regimento e controle de amostras do

Laboratório de Tecnologia Mineral.

Sugestões, junto ao corpo docente, de práticas que poderão estar



ATIV.07 sendo realizadas nos laboratórios no retorno das atividades

presenciais.

RemotoATIV.08 Participação em reuniões por meio de vídeo conferência.

ATIV.09
Desempenho de ações de diferentes comissões que os servidores

estejam participando.

ATIV.10 Estudo e pesquisa de novas metodologias alternativas.

ATIV.11 Criar e/ou aprimorar as planilhas já existentes.

ATIV.12

Realizar cursos online voltados a capacitação funcional e com

objetivo de progressão por capacitação funcional, baseado na sua

atuação administrativa.

ATIV.13
Articular o planejamento da compra de equipamentos, realizando, por

exemplo, pesquisa de preço.

ATIV.14 Participação de reuniões por meio de videoconferência.

ATIV.15 Analisar e avaliar o desempenho dos servidores.

ATIV. 16 Manutenção de equipamentos.

Presencial

ATIV. 17 Análises laboratoriais.

ATIV. 18 Gestão organizacional dos laboratórios.

ATIV. 19
Participação em comissões que exigem presença, como por exemplo

de compra de materiais.

SERVIDORES

MATRICULA

SIAPE

SERVIDOR ATIVIDADES HORÁRIO EFEITOS

1106616 José Helder Pereira da Silva
Atividades 01 a 16, 18

e 19. 

- Segunda a

Sexta-feira, das

7h às 1h e das

13h às 16h
01/07/2020

1461708
Douglisnilson de Morais

Ferreira
Atividades 01 a 14, 16,

17, 18 e 19. 

- Segunda a

Sexta-feira, das

7h30min às

12h30min

1638445 Luciana de Castro Medeiros Atividades 01 a 14, 16,

17, 18 e 19. 

- Segunda a

Sexta-feira, das

7h15min às

12h15min 

01/02/2021

1761204 Ângela Santos de Arruda Dias Atividades 01 a 14. - -

2223357 Anny Caroline Freire da Silva Atividades 01 a 14 - -

II – Caberá à chefia imediata o acompanhamento e a avaliação das atividades a serem exercidas pelos servidores,

visando ao cumprimento do respectivo Plano de Trabalho, nos termos do §2º do art. 5º da Portaria n.º 547/2020-

RE/IFRN, de 26 de março de 2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

     





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 225/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   13 de abril de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002463.2021-99, de 12 de abril de 2021; e 

CONSIDERANDO o teor da Nota Técnica n.º 6/2019-PROAD/RE/IFRN, de 20 de novembro de 2019, 

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR os servidores abaixo nominados para compor a Comissão Permanente de Avaliação e Alienação de

Material-CPAAM, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir. 

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1837217 Alessandra Fortes Gabino Araújo Presidente

1877423 Ahiram Brunni Cartaxo de Castro Secretário

1637095 Josenildo Batista da Silva Membro

1918978 Leonardo Chagas da Silva Membro

277488 Valdener Avelino Correia Membro

II - REVOGAR as Portarias n.ºs 640/2013-DG/CNAT/IFRN, de 17 de setembro de 2013 e 130/2021-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 1° de março de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 226/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   13 de abril de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002408.2021-07, de 11 de abril de 2021,

R E S O L V E:

        

I - ATUALIZAR,  com efeitos a partir desta data, a composição da Comissão responsável pelo processo seletivo para

os cursos de Mestrado e Doutorado Acadêmicos em Educação Profissional, com ingresso no semestre letivo de

2021.1, a qual foi designada por meio da Portaria n.° 75/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 2 de fevereiro de 2021, conforme

especificado a seguir.

Matrícula SIAPE Nome Função

277143 Ana Lucia Sarmento Henrique Presidente

- Adir Luiz Ferreira Membro

1434583 Andrezza Maria Batista do Nascimento Tavares Membro

1936488 Ana Cristina Pereira Lima Membro

2847294 Avelino Aldo de Lima Neto Membro

- Breno Rodrigo de Oliveira Alencar Membro

- Daniella de Souza Bezerra Membro

277148 Dante Henrique Moura Membro

- Elda Silva do Nascimento Melo Membro

2577449 Elizama das Chagas Lemos Membro

1453080 Fabio Alexandre Araújo dos Santos Membro

1026056 Francinaide de Lima Silva Nascimento Membro



1126518 Francisco das Chagas Silva Souza Membro

1279036 Ilane Ferreira Cavalcante Membro

1935598 José Gllauco Smith Avelino de Lima Membro

1434525 José Mateus do Nascimento Membro

6267724 José Moisés Nunes da Silva Membro

1510390 Kadydja Karla Nascimento Chagas Membro

1935315 Lenina Lopes Soares Silva Membro

2528689 Leonardo Leonidas de Brito Membro

1936426 Loreta Melo Bezerra Cavalcanti Membro

1479998 Natália Conceição Silva Barros Cavalcanti Membro

1453564 Marcio Adriano de Azevedo Membro

1523527 Maria Aparecida dos Santos Ferreira Membro

2527711 Olivia Morais de Medeiros Neta Membro

1714044 Rita Diana de Freitas Gurgel Membro

- Rossana Carla Rameh de Albuquerque Membro

1102988 Ulisséia Ávila Pereira Membro

1001100 Veronica Maria de Araújo Pontes Membro

II - ESTABELECER o dia 30 de abril de 2021 como prazo final para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

























Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 237/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   19 de abril de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002562.2021-71, de 16 de abril de 2021,

R E S O L V E:

        

I - INCLUIR os servidores abaixo relacionados na composição da Comissão de Organização do XII Workshop de TADS

e do I Workshop de Informática para Internet, para o período letivo 2020.2, promovidos pela Diretoria Acadêmica de

Gestão e Tecnologia da Informação - DIATINF, no âmbito do Campus Natal-Central, a qual foi designada por meio da

Portaria n.º 235/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de 13 de março de 2020.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1176424 Eduardo Bráulio Wanderley Netto Membro

3162993 Tell Marcus de Souza Moitas Membro

II - ATUALIZAR a composição da Comissão de Organização do XII Workshop de TADS e do I Workshop de Informática

para Internet, para o período letivo 2020.2, conforme quadro a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR FUNÇÃO

1958314 Gracon Huttennberg Eliatan Leite de Lima Presidente

2104081 Claudia Maria Fernandes Araújo Ribeiro Membro

3504729 Danielle Gomes de Freitas Medeiros Membro

1176424 Eduardo Bráulio Wanderley Netto Membro

1164676 Gilbert Azevedo da Silva Membro

2422958 Leonardo Ataide Minora Membro







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 239/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   19 de abril de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002596.2021-65, de 19 de abril de 2021,

R E S O L V E:

        

AUTORIZAR o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos funcionais dos servidores abaixo relacionados, tendo

em vista a robusta produção bibliográfica e técnica realizada pelos mesmos no período de 2017 a 2020, conforme

especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR

DIRETORIA

ACADÊMICA
GRUPO DE PESQUISA

3568821
Jacques Cousteau da

Silva Borges
DIACIN

Núcleo de Estudos em Produção de

Energia e suas Aplicações

Tecnológicas

1669524
Jássio Pereira de

Medeiros
DIATINF Núcleo de Inovação em Gestão Pública

1434525
José Mateus do

Nascimento
DIAC Núcleo de Pesquisa em Educação

2695304 Josyanne Pinto Giesta DIACON
Grupo de Estudos e Pesquisa em

Integração de Projetos

1030038
Valdenildo Pedro da

Silva
DIAREN Núcleo de Estudos do Semiárido

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 241/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   22 de abril de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.000901.2021-89, de 24 de março de 2021; e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Processo Judicial n.º 0804331-40.2017.4.05.8400, de 10 de maio de 2017,

R E S O L V E:

I - ANULAR a Portaria n.º 2111/2017-Reitoria/IFRN, de 12 de setembro de 2017, que suspendeu os efeitos da Portaria

n.º 1352/2017-Reitoria/IFRN, de 19 de abril de 2017.

II - RETIFICAR a Portaria n.º 1352/2017-Reitoria/IFRN, de 19 de abril de 2017, referente à correção das progressões

concedidas à servidora Maria de Lourdes de Aquino, Matrícula SIAPE n.º 1364341, pertencente ao Quadro Permanente

desta Instituição, lotada no Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, de forma que, onde se lê: 

“[...] 

Documento Legal Onde se lê Leia-se

Portaria nº 969/2009-

Reitoria/IFRN, de 20 de

agosto de 2009.

"[...] com efeitos a partir de 2 de

agosto de 2009 [...]"

"[...] com efeitos a partir de 20 de

agosto de 2009 [...]"

Portaria nº 340/2010-

DG/CNAT, de 22 de

outubro de 2010.

"[...] com efeitos a contar de 2 de

agosto de 2010, [...] referente ao

interstício de 18 (dezoito) meses,

correspondente ao período de

avaliação de 2 de fevereiro de 2009

a 1º de agosto de 2010 [...]"

"[...] com efeitos a contar de 20 de

agosto de 2011, [...] referente ao

interstício de 24 (vinte e quatro)

meses, correspondente ao período de

avaliação de 20 de agosto de 2009 a

19 de agosto de 2011 [...]"

Portaria nº 1424/2012-

Reitoria/IFRN, de 15 de

maio de 2012.

Nos itens I e II: "[...] com efeitos a

partir de 11 de abri de 2012 [...]

Nos itens I e II: "[...] com efeitos a

partir de 15 de maio de 2012 [...]"

Portaria nº 737/2013-

DG/CNAT/IFRN, de 1º

de novembro de 2013.

"[...] com efeitos a partir de 11 de

outubro de 2013, [...] correspondente

ao período de avaliação de 11 de

abril de 2012 a 10 de outubro de

2013 [...]"

"[...] com efeitos a partir de 15 de

novembro de 2013, [...]

correspondente ao período de

avaliação de 15 de maio de 2012 a 14

de novembro de 2013 [...]"

Portaria nº 1047/2015-

DG/CNAT/IFRN, de 16

de novembro de 2015.

"[...] com efeitos a partir de 11 de

outubro de 2015, [...] correspondente

ao período de avaliação de 11 de

outubro de 2013 a 10 de outubro de

2015 [...]"

"[...] com efeitos a partir de 16 de

novembro de 2015, [...]

correspondente ao período de

avaliação de 15 de novembro de 2013

a 14 de novembro de 2015 [...]"











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 245/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de abril de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o disposto no §1º do Art. 5º da Portaria n.º 547/2020-RE/IFRN, de 26 de março de 2020; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.002678.2021-18, de 23 de abril de 2021,

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria n.º 148/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 10 de março de 2021,

que trata da aprovação do Plano de Trabalho Setorial da Diretoria Acadêmica de Indústria (e setores subordinados)  do

Campus Natal-Central, a ser executado enquanto perdurar a suspensão das atividades presenciais acadêmicas e

administrativas em todas as Unidades deste Instituto Federal, estabelecida pela Portaria n.º 501/2020-RE/IFRN, de 17

de março de 2020, atualizada pela Portaria n.º 547/2020 - RE/IFRN, de 26 de março de 2020, em razão do estado de

emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do novo Coronavírus (Covid-19).

PLANO DE TRABALHO SETORIAL

Unidade: Diretoria Acadêmica de Indústria

Responsável: Gilson Garcia da Silva Função: Diretor Acadêmico de Indústria

E-mail: gilson.garcia@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

Direção da equipe de trabalho

Planejar, organizar e supervisionar as

coordenações vinculadas à

Diretoria de Indústria.

Remoto

Relacionamento Institucional

Atualizar o Diretor-Geral com informações

referentes a todos os setores da Diretoria

de Indústria.

Remoto

Processos Eletrônicos

Receber documentação, diligenciando os

encaminhamentos necessários e/ou

preparando-a para despacho. Tramitação

de processos.

Remoto

Atendimento aos alunos,

servidores e gestores

Atendimento de demandas da DIACIN via

e-mail institucional e contatos telefônicos.
Remoto

Reuniões do Colégio Gestor
Participação em reuniões do Colégio

Gestor via Microsoft Teams.
Remoto



Acompanhamento do E-mail

institucional

Atendimento dos e-mails institucionais

encaminhando as demandas internas e

externas aos setores responsáveis.

Remoto

Servidores

MATRICULA SIAPE SERVIDOR ATIVIDADES

1171654 Gilson Garcia da Silva

- Planejar, organizar e

supervisionar as

coordenações vinculadas

à Diretoria de Indústria; 

- Atualizar o Diretor-Geral com

informações referentes a

todos os setores da Diretoria

de Indústria;

- Receber documentação,

diligenciando os

encaminhamentos

necessários e/ou preparando-

a para despacho;

- Tramitação de Processos; 

- Atendimento de demandas

da DIACIN via e-mail

institucional e contatos

telefônicos; 

- Participação em reuniões do

Colégio Gestor via Microsoft

Teams; e

- Atendimento dos e-mails

institucionais encaminhando a

s demandas internas e

externas aos setores

responsáveis.

Unidade: Secretaria Acadêmica

Responsável: Francisco Jose de Lima Bezerra Função: Secretário Acadêmico 

E-mail: francisco.bezerra@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

Processos administrativos

Acesso ao SUAP, diariamente, para

acompanhamento dos processos.
Remoto

Acompanhamento de editais de seleção

de alunos, para elaboração dos editais

de vagas remanescentes.

Remoto

Gerenciamento de Sistemas

de Acompanhamento

Acompanhamento e fechamento dos

sistemas do MEC: SISTEC,

EDUCACENSO, CENSUP e PNP.

Remoto

Acompanhamento do Sistema

Presença/MEC para informar a
Remoto



frequência dos alunos cadastrados no

Bolsa Família.

Atendimento aos alunos

Situação de matrícula dos alunos nas

dependências, como choque de horários.
Remoto

Atualização dos acompanhamentos dos

alunos no SUAP.
Remoto

Capacitação
Capacitação em cursos para melhoria de

atendimento da clientela da DIACIN.
Remoto

Servidores

MATRICULA SIAPE SERVIDOR Atividades

277393 Francisco José de Lima Bezerra

- Acesso ao SUAP,

diariamente, para

acompanhamento dos

processos;

- Acompanhamento de editais

de seleção de alunos, para

elaboração dos editais de

vagas remanescentes;

- Acompanhamento e

fechamento dos sistemas do

MEC: SISTEC,

EDUCACENSO, CENSUP e

PNP - Acompanhamento do

Sistema Presença/MEC para

informar a frequência dos

alunos cadastrados no Bolsa

Família; 

- Situação de matrícula dos

alunos nas dependências,

como choque de horários; e

- Atualização dos

acompanhamentos dos alunos

no SUAP.

1103727 Álvaro Luis de Oliveira

- Acesso ao SUAP,

diariamente, para

acompanhamento dos

processos;

- Situação de matrícula dos

alunos nas dependências,

como choque de horários; e

- Atualização dos

acompanhamentos dos alunos

no SUAP.

277340 Nuremberg Ferreira de Souza

- Acesso ao SUAP,

diariamente, para

acompanhamento dos

processos;

- Situação de matrícula dos

alunos nas dependências,

como choque de horários; e

- Atualização dos



acompanhamentos dos alunos

no SUAP.

Estagiário

MATRICULA NOME ATIVIDADES

3155655 Edielson Teixeira do Nascimento

- Acesso ao SUAP,

diariamente, para

acompanhamento e

atualização dos processos; e 

- Capacitação em cursos para

melhoria de atendimento da

clientela da DIACIN.

Unidade: Coordenação de Laboratórios

Responsável: Leonardo Chagas da Silva Função: Coordenador de Laboratórios

E-mail: colabind.cnat@ifrn.edu.br ou leonardo.chagas@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

Processos Administrativos
Acesso ao SUAP, diariamente, para

acompanhamento dos processos.
Remoto

Gerenciamento Setorial

- Revisão dos manuais de laboratório e

revisão do Plano de uso do laboratório. 
Remoto

- Atualização e planejamento das

práticas de laboratório.
Remoto

- Leitura de textos sobre ensaios e

práticas de laboratórios para serem

discutidos no retorno das atividades

presenciais.

Remoto

Capacitação de Pessoal

- Capacitação em Cursos EaD, visando

adequar as competências individuais às

competências institucionais de forma a

promover o desenvolvimento contínuo do

servidor e melhores serviços ao cidadão

usuário de serviços públicos do IFRN.

Remoto

Servidores

MATRICULA SIAPE SERVIDOR ATIVIDADES

- Acesso ao SUAP,

diariamente, para

acompanhamento dos

processos;

- Revisão dos manuais de

laboratório; Revisão do Plano

de uso do laboratório;

- Atualização e planejamento

das práticas de laboratório;



1918978 Leonardo Chagas da Silva

- Leitura de textos sobre

ensaios e práticas de

laboratórios para serem

discutidos no retorno das

atividades presenciais; e

- Capacitação em Cursos

EaD, visando adequar as

competências individuais às

competências institucionais de

forma a promover o

desenvolvimento contínuo do

servidor e melhores serviços

ao cidadão usuário de

serviços públicos do IFRN.

2239131 Arthur Felipe de Souza Lima

- Revisão dos manuais de

laboratório; Revisão do Plano

de uso do laboratório;

- Atualização e planejamento

das práticas de laboratório;

- Leitura de textos sobre

ensaios e práticas de

laboratórios para serem

discutidos no retorno das

atividades presenciais; e

- Capacitação em Cursos

EaD, visando adequar as

competências individuais às

competências institucionais de

forma a promover o

desenvolvimento contínuo do

servidor e melhores serviços

ao cidadão usuário de

serviços públicos do IFRN.

1104230 Edinésio Jales da Silva

- Revisão dos manuais de

laboratório; Revisão do Plano

de uso do laboratório;

- Atualização e planejamento

das práticas de laboratório;

- Leitura de textos sobre

ensaios e práticas de

laboratórios para serem

discutidos no retorno das

atividades presenciais; e

- Capacitação em Cursos

EaD, visando adequar as

competências individuais às

competências institucionais de

forma a promover o

desenvolvimento contínuo do

servidor e melhores serviços

ao cidadão usuário de

serviços públicos do IFRN.

1103456 Irapuan Varela de Oliveira

- Revisão dos manuais de

laboratório; Revisão do Plano

de uso do laboratório;

- Atualização e planejamento

das práticas de laboratório; e



- Leitura de textos sobre

ensaios e práticas de

laboratórios para serem

discutidos no retorno das

atividades presenciais.

2417655 Luiz Henrique Pereira da Silva

- Revisão dos manuais de

laboratório;

- Revisão do Plano de uso do

laboratório;

- Atualização e planejamento

das práticas de laboratório; -

Leitura de textos sobre

ensaios e práticas de

laboratórios para serem

discutidos no retorno das

atividades presenciais; e

- Capacitação em Cursos

EaD, visando adequar as

competências individuais às

competências institucionais de

forma a promover o

desenvolvimento contínuo do

servidor e melhores serviços

ao cidadão usuário de

serviços públicos do IFRN.

2147040 Rafaela Alves Vicente

- Revisão dos manuais de

laboratório; Revisão do Plano

de uso do laboratório;

- Atualização e planejamento

das práticas de laboratório;

- Leitura de textos sobre

ensaios e práticas de

laboratórios para serem

discutidos no retorno das

atividades presenciais; e

- Capacitação em Cursos

EaD, visando adequar as

competências individuais às

competências institucionais de

forma a promover o

desenvolvimento contínuo do

servidor e melhores serviços

ao cidadão usuário de

serviços públicos do IFRN.

1920740 Ricardo Luiz Vieira de Franca

- Revisão dos manuais de

laboratório; Revisão do Plano

de uso do laboratório;

- Atualização e planejamento

das práticas de laboratório;

- Leitura de textos sobre

ensaios e práticas de

laboratórios para serem

discutidos no retorno das

atividades presenciais; e

- Capacitação em Cursos

EaD, visando adequar as

competências individuais às



competências institucionais de

forma a promover o

desenvolvimento contínuo do

servidor e melhores serviços

ao cidadão usuário de

serviços públicos do IFRN.

Unidade: Coordenação de Laboratórios da Indústria

Responsável: Leonardo Chagas da Silva Função: Coordenador de laboratórios

E-mail: colabind.cnat@ifrn.edu.br ou leonardo.chagas@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

Supervisão da equipe de

trabalho

Planejar, organizar e supervisionar as

coordenações vinculadas à Diretoria.
Presencial

Manutenção geral dos

laboratórios.

Observação da estrutura e componentes

que compõe cada laboratório. Realização

de possíveis manutenção e relatar em

livro os pontos em se faz necessário

manutenção nos componentes

laboratoriais.

Presencial

Servidores

MATRICULA

SIAPE

SERVIDOR Atividades Dias/Horários

1918978 Leonardo Chagas da Silva

Gestão de insumos e remoção

de óxidos em ferramentas e

material de laboratório no

Ferramental/Depósito;

Manutenção e limpeza de

equipamentos mecânicos

dispostos no pátio; Substituição

de fluidos lubrificantes e de

corte evitando a degradação

dos componentes; e Remoção

de oxidação em barramentos e

lubrificação com fluido e graxa

para evitar oxidação

no Laboratório de Usinagem

Mecânica e no Laboratório de

Ajustagem Mecânica.

Segunda a Sexta, das 7h às

11h

2417655 Luiz Henrique Pereira da

Silva

Desempenho de funções de

limpeza de peças automotivas;

Manipulação de fluidos e

agentes para manutenção, tais

como óleos lubrificante, graxas,

solventes aromáticos,

removedores de oxido de ferro e

descarbonizantes, para manter

componentes de motores e

câmbios; Limpeza e

manipulação de peças

eletromecânicas, utilizando

máquinas eletroquímicas e ar

comprimido no Laboratório de

Motores de Automotivos;

Segunda a Sexta, das 13h às

17h



Lubrificação de materiais e

ferramentas de laboratórios;

Remoção de óxidos e aplicação

de vaselina em barramentos

cromados e retificados;

Conferência de equipamentos; e

Organização dos Laboratórios

de Hidráulica e Pneumática, de

Ensaios de Materiais e de

Metrologia.

2261996 Gil Cesar Monteiro de Ávila

Remoção de óxidos em

ferramentas e material de

laboratório no

Ferramental/Depósito;

Manutenção e limpeza de

equipamentos mecânicos

dispostos no pátio; Substituição

de fluidos lubrificantes e de

corte evitando a degradação

dos componentes; Remoção de

oxidação em barramentos e

lubrificação com fluido e graxa

para evitar oxidação nos

Laboratórios de Usinagem

Mecânica, de Ajustagem

Mecânica, de Fresagem

Mecânica e de Máquinas CNC;

Limpeza de peças automotivas

para manter componentes de

motores e câmbios; e

Observação da estrutura e

componentes de ar comprimido

dos laboratórios.

Segunda a Sexta, das 13h às

17h

2147040 Rafaela Alves Vicente

Revisão inicial do estado dos

equipamentos, reagentes

químicos e compostos

derivados do petróleo (óleo

bruto, gasolina e diesel) que se

encontram nos laboratórios;

Desempenho de funções de

limpeza dos equipamentos

laboratoriais, calibração de e

verificação do funcionamento;

Troca de óleo de equipamentos

como bomba e viscosímetro;

Gestão de insumos, reagentes e

rejeitos; Operação dos

equipamentos que estão

parados por muito tempo;

Manipulação e descartes de

fluidos de perfuração base água

e fluidos de perfuração base

óleo; e Acondicionamento de

reagentes e fluidos, que

estavam dispostos para uso

diário no laboratório durante as

atividades práticas e que não

tiveram manutenção após a

pandemia; e Vistoria técnica nos

Laboratórios de Petróleo e Gás

1 e de Química do Petróleo.

Segunda a Quinta, das 7h às

12h

Revisão inicial do estado dos

equipamentos, reagentes

químicos e compostos

derivados do petróleo (óleo



2239131 Arthur Felipe de Souza Lima

bruto, gasolina e diesel) que se

encontram nos laboratórios;

Desempenho de funções de

limpeza dos equipamentos

laboratoriais, calibração e

verificação do funcionamento;

Troca de óleo de equipamentos

como bomba e viscosímetro;

Gestão de insumos, reagentes e

rejeitos; Operação dos

equipamentos que estão

parados por muito tempo;

Manipulação e descartes de

fluido de perfuração base água

e fluidos de perfuração base

óleo; Acondicionamento de

reagentes e fluidos, que

estavam dispostos para uso

diário no laboratório durante as

atividades práticas e que não

tiveram manutenção após a

pandemia; Vistoria técnica nos

laboratórios; Manutenção e

acondicionamento de amostras

de petróleo e água produzida,

de forma a preservar suas

características físico-químicas

para uso no retorno das

atividades práticas; e Limpeza,

conservação e organização de

rochas e minerais

nos Laboratórios de Petróleo e

Gás 1 e de Química do

Petróleo. 

Segunda a Sexta, das 13h às

17h

1103456 Irapuan Varela de Oliveira

Desempenhar funções de

limpeza de peças do Laboratório

de Hidráulica e Pneumática;

Manutenção e limpeza de

equipamentos mecânicos

dispostos no pátio de máquinas

CNC e Fresagem; Manutenção

e limpeza de componentes das

máquinas dispostas no

Laboratório de Usinagem

Mecânica; Organização de

ferramentas e materiais de

consumo disponíveis para uso

no Ferramental; e Auxílio na

manutenção automotiva dos

veículos do Laboratório de

Motores e dos veículos da frota

do Instituto.

Segunda a Quinta, das 7h às

12h

Unidade: Coordenação do Curso de Mecânica

Responsável: Felipe Fernandes Cavalcante Função: Coordenador de Curso

E-mail: felipe.cavalcante@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento dos processos;



Processos Administrativos

professores orientadores de estágio

supervisionado.
Remoto

Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento de documentação dos

alunos.

Remoto

Gerenciamento Setorial

Reuniões de grupo para elaboração de

materiais à serem utilizados em aulas

futuras.

Remoto

Revisão da documentação para

reconhecimento do Curso de Engenharia

de Energia.

Remoto

Verificação da atualização do currículo

Lattes dos professores dos Cursos.
Remoto

Atendimento aos alunos,

servidores e gestores

Recebimento e análise das provas de

certificação de conhecimentos.
Remoto

Acompanhamento das atividades por

parte dos professores orientadores de

estágio supervisionado.

Remoto

Capacitação de Pessoal
Leitura dos instrumentos normativos do

IFRN.
Remoto

Servidores

MATRICULA SIAPE SERVIDOR ATIVIDADES

2128137 Felipe Fernandes Cavalcante

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento dos

processos;

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento de

documentação dos alunos;

- Reuniões de grupo para

elaboração de materiais à

serem utilizados em aulas

futuras; 

- Verificação da atualização do

Currículo Lattes dos

professores dos Cursos;

- Recebimento e análise das

provas de certificação de

conhecimentos;

- Leitura dos instrumentos

normativos do IFRN; e

- Acompanhamento das

atividades por parte dos

professores orientadores de

estágio supervisionado.

Unidade: Coordenação do Curso de Eletrotécnica



Responsável: Neemias Silva de Souza Função: Coordenador de Curso

E-mail: neemias.souza@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

Processos Administrativos

Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento dos processos;

professores orientadores de estágio

supervisionado.

Remoto

Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento de documentação dos

alunos.

Remoto

Gerenciamento Setorial

Reuniões de grupo para elaboração de

materiais à serem utilizados em aulas

futuras.

Remoto

Revisão da documentação para

reconhecimento do Curso de Engenharia

de Energia.

Remoto

Verificação da atualização do Currículo

Lattes dos professores dos Cursos.
Remoto

Atendimento aos alunos,

servidores e gestores

Recebimento e análise das provas de

certificação de conhecimentos.
Remoto

Acompanhamento das atividades por

parte dos professores orientadores de

estágio supervisionado.

Remoto

Capacitação de Pessoal
Leitura dos instrumentos normativos do

IFRN.
Remoto

Servidores

MATRICULA SIAPE SERVIDOR ATIVIDADES

277352 Neemias Silva de Souza

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento dos

processos;

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento de

documentação dos alunos;

- Reuniões de grupo para

elaboração de materiais à

serem utilizados em aulas

futuras;

- Verificação da atualização do

Currículo Lattes dos

professores dos Cursos; 

- Recebimento e análise das

provas de certificação de

conhecimentos;

- Leitura dos instrumentos

normativos do IFRN; e

- Acompanhamento das



atividades por parte dos

professores orientadores de

estágio supervisionado.

Unidade: Coordenação do Curso de Petróleo e Gás

Responsável: Marcelo de Souza Marques Função: Coordenador de Curso

E-mail: marcelo.marques@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

Processos Administrativos

Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento dos processos;

professores orientadores de estágio

supervisionado.

Remoto

Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento de documentação dos

alunos;

Remoto

Gerenciamento Setorial

Reuniões de grupo para elaboração de

materiais à serem utilizados em aulas

futuras.

Remoto

Revisão da documentação para

reconhecimento do Curso de Engenharia

de Energia.

Remoto

Verificação da atualização do Currículo

Lattes dos professores dos Cursos.
Remoto

Atendimento aos alunos,

servidores e gestores

Recebimento e análise das provas de

certificação de conhecimentos.
Remoto

Acompanhamento das atividades por

parte dos professores orientadores de

estágio supervisionado.

Remoto

Capacitação de Pessoal
Leitura dos instrumentos normativos do

IFRN.
Remoto

Servidores

MATRICULA SIAPE SERVIDOR ATIVIDADES

1218019 Marcelo de Souza Marques

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento dos

processos;

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento de

documentação dos alunos;

- Reuniões de grupo para

elaboração de materiais à

serem utilizados em aulas

futuras;

- Verificação da atualização do

Currículo Lattes dos



professores dos Cursos; 

- Recebimento e análise das

provas de certificação de

conhecimentos; 

- Leitura dos instrumentos

normativos do IFRN; e

- Acompanhamento das

atividades por parte dos

professores orientadores de

estágio supervisionado.

Unidade: Coordenação do Curso de Engenharia de Energia

Responsável: Jacques Cousteau da Silva Borges Função: Coordenador de Curso

E-mail: cousteau.borges@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

Processos Administrativos

Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento dos processos;

professores orientadores de estágio

supervisionado.

Remoto

Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento de documentação dos

alunos.

Remoto

Gerenciamento Setorial

Reuniões de grupo para elaboração de

materiais à serem utilizados em aulas

futuras.

Remoto

Revisão da documentação para

reconhecimento do Curso de Engenharia

de Energia.

Remoto

Verificação da atualização do Currículo

Lattes dos professores dos Cursos.
Remoto

Atendimento aos alunos,

servidores e gestores

Recebimento e análise das provas de

certificação de conhecimentos.
Remoto

Acompanhamento das atividades por

parte dos professores orientadores de

estágio supervisionado.

Remoto

Capacitação de Pessoal
Leitura dos instrumentos normativos do

IFRN.
Remoto

Servidores

MATRICULA SIAPE SERVIDOR ATIVIDADES

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento dos

processos;

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento de

documentação dos alunos;





















                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 04 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de Servidores  
 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



1

SERVIDOR MATRICULA DATA INICIO DATA TERMINO AFASTAMENTO

Lorena Abdon Nobre de Queiroz Freire 1674121 16/03/2021 14/05/2021 0073 - Lic. Gestante Prorrogação - EST

Sinara Cybelle Turibio e Silva Nicodemo 2925467 14/03/2021 11/07/2021 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - EST

Relatorio (91)



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 04 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 

 

Diárias 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Usuário logado:
MARIA CRISTINA DANTAS DE MEDEIROS 
Órgão:
CNAT - Campus Natal Central

Número Órgão Data de Geração

2 CNAT - Campus Natal Central 14/04/2021

1 CNAT - Campus Natal Central 17/03/2021

EXPORTAR

Não existem dados disponíveis para geração doNão existem dados disponíveis para geração do
arquivo.arquivo.


